Pemikiran Muhammad Abdul Wahhab kemudian melahirkan aliran *al-Muwahhidun* (pendukung tauhid),⁸² namun orang-orang Eropa dan lawan-lawan politiknya menamai aliran ini sebagai aliran Wahabiah sesuai dengan nama pemimpinnya. Aliran Wahabiah ini terbentuk pada tahun 1740 M.⁸³ Aliran Wahabiah ini sebenarnya merupakan kelanjutan dari aliran salaf, yang berpangkal kepada pemikiran Ahmad bin Hanbal (164-241 H/781-855 M) kemudian direkonstruksikan oleh Ibnu Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M). Aliran Wahabiah juga telah menerapkan secara terperinci dengan memperdalam

⁸⁰ Mughni, *Dirasat*, 175.

⁸¹ Abdul Wahhab, *Tegakkan Tauhid*, 15.

⁸² Muhammad et al, *Tokoh-Tokoh Islam*, 243.

⁸³ Hitti, *History*, 948.

arti bidah, yang merupakan akibat dari keadaan negeri Saudi Arabia yang menghalalkan berbagai cara dalam beribadah.

Berikut ini adalah negeri-negeri yang berada dibawah pengaruh aliran wahabiah ialah:

a. India

Tepatnya di Punjab (India Utara), Syekh Waliyullah (1702-1762 M) menghasilkan sebuah gerakan yaitu Wahabiah yang kemudian dipimpin oleh Sayid Ahmad (w. 1246 H/1831 M) dari Bareli. Selain di Punjab gerakan ini juga tersebar di Benggala dan perkembangannya sangat pesat ketika itu.⁸⁸

⁸⁶ Kenneth W. Morgan, *Islam Jalan Lurus*, terj., Abu Salamah dan Chaidir Anwar, Cet.III (Jakarta: Pustaka Jaya, 1986), 260.

⁸⁷ Hanafi, *Pengertian Teologi Islam*, 154.